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Presentación 
 

El artículo 139 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales (LGIPE), 

establece que los ciudadanos podrán solicitar su inscripción en el Padrón Electoral, en 

periodos distintos a los de la campaña intensa, con base en lo anterior se instrumentó la 

Campaña de Actualización Permanente 2015-2016 (CAP 2015-2016), con el objetivo de 

brindar a los ciudadanos la oportunidad de inscribirse o actualizar sus datos en el Padrón 

Electoral. 

 

La CAP 2015-2016, operó con 908 Módulos de Atención Ciudadana, (533 módulos fijos, 113 

semifijos y 262 móviles). Asimismo, en estos módulos se operó con 2,535 estaciones de 

trabajo1, clasificadas de la siguiente forma: 

 

• 1,832 estaciones de trabajo distribuidas en los módulos fijos 

•    221 estaciones de trabajo asignadas a los módulos semifijos 

•    482 estaciones de trabajo para los módulos móviles 

 

Los módulos fijos con un turno brindaron servicio 6 días a la semana en jornadas de 7 horas 

de lunes a viernes y sábados 4 horas mínimo, en un horario de 08:00 a.m. a 03:00 p.m.; los de 

doble turno ofrecieron el servicio doce horas de lunes a viernes y sábado 6 horas; los módulos 

semifijos y móviles de lunes a viernes en jornadas de 7 horas de lunes a viernes. Los órganos 

de vigilancia locales y distritales recomendaron los horarios en que estos últimos módulos 

prestaron el servicio registral. 

 

En el presente documento se informa sobre las actividades desarrolladas durante la campaña 

comprendida entre el 16 de diciembre del 2015 al 31 de agosto del 2016, los movimientos 

solicitados, así como la entrega de credenciales para votar. 

 

  

 
1Un Módulo de Atención Ciudadana puede estar integrado por una o varias estaciones de trabajo dependiendo 
de su configuración. 
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I  Infraestructura y personal para la Campaña de Actualización Permanente 
2015-2016 
 

 

En los 908 Módulos de Atención Ciudadana, se contó con una plantilla de 5,877 figuras 

operativas, de las cuales 296 Responsables de Módulo Distrital corresponden al régimen 

presupuestal y 5,581 al régimen de honorarios permanentes, distribuidos de la siguiente 

manera: 

 

Responsables 
de Módulo 

Presupuestal 

Responsables 
de Módulo 

Operador de 
Equipo 

Tecnológico 

Auxiliar de 
Atención 

Ciudadana 

Digitalizador 
de Medios de 
Identificación. 

Choferes 
Soporte 
Técnico Total 

296 811 3,054 887 672 91 66 5,877 

 

La desagregación por entidad federativa y figura se presenta en el Anexo 1. 

 

 

II  Operación de la Campaña de Actualización Permanente 2015-2016 
 

Las Vocalías del Registro Federal de Electores en las Juntas Locales y Distritales tuvieron la 

siguiente infraestructura de Módulos de Atención Ciudadana por entidad. 
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Campaña de Actualización Permanente 2015-2016 

Módulos de Atención Ciudadana 
Distribución por Entidad Federativa 

 

Cve Nombre 
Total 

Módulos 

Módulos con 
doble turno 

1 Aguascalientes   13  4  

2 Baja California   22  9  

3 Baja California Sur   9  1  

4 Campeche   9  1  

5 Coahuila   23  2  

6 Colima   8  0  

7 Chiapas   47  3  

8 Chihuahua   29  8  

9 Distrito Federal   33  18  

10 Durango   18  4  

11 Guanajuato   43  11  

12 Guerrero   34  5  

13 Hidalgo   24  7  

14 Jalisco   63  12  

15 México   88  23  

16 Michoacán   41  1  

17 Morelos   12  2  

18 Nayarit   11  3  

19 Nuevo León   28  5  

20 Oaxaca   31  9  

21 Puebla   46  14  

22 Querétaro   18  3  

23 Quintana Roo   14  5  

24 San Luis Potosí   22  3  

25 Sinaloa   24  10  

26 Sonora   25  0  

27 Tabasco   17  5  

28 Tamaulipas   35  7  

29 Tlaxcala   13  1  

30 Veracruz   71  16  

31 Yucatán   15  2  

32 Zacatecas*   22  3  

     

 Total  908 197 

 
 
 
 
 
*Del 08 de enero al 15 de marzo del 2016, el Instituto Electoral del Estado de Zacatecas, solicitó incluir dobles 
turnos en tres Módulos de Atención Ciudadana, para reforzar la operación durante la campaña especial, sumando 
197 módulos en esta modalidad. Cabe mencionar que los costos corrieron a cargo del referido Instituto Electoral.  
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III Entidades con Proceso Electoral Local 
 
En apoyo a las entidades con Proceso Electoral Local 2015-2016, en los que se eligió a los 

integrantes de los órganos locales de gobierno, se llevó a cabo la Campaña Especial de 

Actualización y Credencialización de acuerdo a los siguiente periodos: 

 

Entidad 

Tipo de Elección 

Cierre de las Campañas Especiales de: 

Actualización Credencialización 
Cve Nombre 

     

01 Aguascalientes 
Gobernador, Diputados del Congreso Local y 
a los miembros de los Ayuntamientos de los 

Municipios 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

02 Baja California 
Diputados del Congreso Local e Integrantes 

de los Ayuntamientos de los Municipios 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

08 Chihuahua 
Gobernador, Diputados al Congreso Local y a 

los integrantes de los Ayuntamientos y 
Síndicos de los Municipios 

15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

10 Durango Gobernador, Diputados y Ayuntamientos 15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

13 Hidalgo Gobernador, Diputados y Ayuntamientos 15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

20 Oaxaca 
Gobernador, Presidentes Municipales y 

Regidores por ambos principios 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

21 Puebla 
Gobernador, Diputados del Congreso Local y 
a los miembros de los Ayuntamientos de los 

Municipios 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

23 Quintana Roo 
Gobernador, Diputados al Congreso Local e 

integrantes de los Ayuntamientos de los 
Municipios 

15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

25 Sinaloa 
Gobernador, Diputados al Congreso Local e 

integrantes de los Ayuntamientos de los 
Municipios 

15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

28 Tamaulipas 
Gobernador, Diputados al Congreso Local e 

integrantes de los Ayuntamientos de los 
Municipios 

15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

29 Tlaxcala 
Gobernador, Diputados, Ayuntamientos y 

Presidentes de Comunidad 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

30 Veracruz 
Gobernador, Diputados al Congreso Local y a 
Ediles de los Ayuntamientos de los Municipios 

15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 

32 Zacatecas 
Gobernador, Diputados al Congreso Local y a 
los integrantes de los Ayuntamientos de los 

Municipios 
15 de enero de 2016 1 de marzo de 2016 
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El 1° de marzo concluyó el periodo de credencialización especial para las 13 entidades 

descritas. En este sentido el Consejo General del Instituto Nacional Electoral aprobó en sesión 

ordinaria el pasado 26 de noviembre del 2015, el Acuerdo INE/CG992/2015, por medio del 

cual se estableció, entre otras disposiciones, que a más tardar el 11 de marzo de 2016, las 

Credenciales para Votar que no hayan sido recogidas por sus titulares, fueran resguardadas.  

 

En el cuadro siguiente, se presenta el estadístico, de los formatos que fueron resguardados: 

 

Estadístico de formatos de credenciales en resguardo PEL 2016 
Entidades con Proceso Electoral Local 

 

Cve Entidad Resguardo 

01 Aguascalientes 1,642 

02 Baja California 7,420 

08 Chihuahua 8,914 

10 Durango 5,774 

13 Hidalgo 4,852 

20 Oaxaca 8,606 

21 Puebla 10,205 

23 Quintana Roo 3,870 

25 Sinaloa 5,665 

28 Tamaulipas 5,861 

29 Tlaxcala 2,726 

30 Veracruz 9,317 

32 Zacatecas 3,881 

  Total 78,733 

 

Al concluir la Jornada Electoral Local, se puso a disposición de los ciudadanos la misma 

cantidad de formatos de Credencial para Votar. 
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Elecciones Extraordinarias en los municipios; Centro, Tabasco y de 
Chiautla, Estado de México 
 

Derivado de la celebración de los comicios concurrentes con el Proceso Electoral Federal 

2014-2015, se interpusieron diversos recursos en contra de los resultados asignados en las 

actas de cómputo de las elecciones locales; como consecuencia de lo anterior, la Sala Superior 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación declaró la nulidad de la elección de 

presidente Municipal y Regidores del Municipio del Centro, Tabasco; y de Chiautla, Estado de 

México; por el principio de mayoría relativa. 

 

En este sentido, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, emitió el acuerdo 

INE/CG997/2015, a fin de establecer las disposiciones aplicables a los Procesos Electorales 

Extraordinarios y estar en posibilidades de ejecutar las atribuciones que le corresponden en el 

ámbito local. 

 

En específico para la elaboración de la Lista Nominal de Electores Definitiva, la Dirección 

Ejecutiva del Registro Federal de Electores (DERFE) determinó, entre otras acciones, que era 

necesario informar a la ciudadanía si podría ejercer su derecho al voto, toda vez que la Lista 

Nominal de Electores utilizada en la elección extraordinaria sería la misma que se utilizó en la 

jornada electoral ordinaria, y que en el periodo transcurrido se incorporaron nuevos registros 

de ciudadanos que habrían obtenido su Credencial para Votar, por lo que se implementó un 

operativo de notificación en dos sentidos; primero a aquellos ciudadanos que obtuvieron su 

Credencial para Votar después del 7 de junio, segundo a los ciudadanos que acudieron a los 

Módulos de Atención Ciudadana (MAC) a realizar un trámite de actualización o recoger su 

Credencial para Votar con Fotografía (CPV). 

 

En el periodo establecido para cada entidad se implementó la entrega domiciliaria de la 

“Notificación para las y los Ciudadanos con Credencial para Votar Entregada”, así como la 

entrega en los módulos de los documentos "Acta de informe de trámite de actualización" y 

"Acta de informe de entrega de Credencial para Votar con fotografía" por Proceso Electoral 

Local Extraordinario. 
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A partir del 11 de enero en ambos municipios se implementó la entrega del “Acta de informe 

de trámite de actualización”, “Acta de informe de entrega de Credencial para Votar con 

Fotografía”, a los ciudadanos que acudieron a los MAC a realizar un trámite de actualización 

o recoger su CPV según el criterio establecido, y concluyó el 12 de marzo del año en curso. 

En el caso de la entrega personalizada de la “Notificación para las y los ciudadanos con 

Credencial para Votar entregada”, que recogieron y no estaban en la LNE utilizada el 7 de junio 

día de la Jornada Electoral Federal, el periodo para los dos municipios fue del 19 de febrero al 

12 de marzo de 2016. 

 

La siguiente tabla muestra los resultados obtenidos derivados de las acciones realizadas por 

el operativo en las entidades con Proceso Electoral Extraordinario: 

 

  
  CORTE: 15 DE MARZO DE 2016 

ENTIDAD TOTAL DE 
ACTAS 

ENTREGADAS 

NOTIFICACIONES DE CREDENCIAL PARA VOTAR 
ENTREGADA 

ESTADÍSTICO 
NOTIFICACIÓN 
ENTREGADA 

NOTIFICACIÓN 
NO 

ENTREGADA CVE NOMBRE 

27 TABASCO 4,945 24,832 20,316 4,516 

15 MÉXICO 1,188 1,403 1,401 2 

  TOTAL 6,133 26,235 21,717 4,518 

 

Para las 26,235 notificaciones a entregarse en las dos entidades involucradas, se visitó el 

100% de los domicilios de los ciudadanos a notificar, entregándose el formato de Notificación 

al 99.86% en Chiautla, Estado de México y el 81.81% en el Centro, Tabasco. 
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Campaña Especial de Actualización y Credencialización para integrar la 
Asamblea Constituyente de la Ciudad de México  
 

El 29 de enero de 2016, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que 

se reforman y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos en materia de la reforma política de la Ciudad de México, en este sentido el 4 de 

febrero de 2016, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral adoptó el acuerdo 

INE/CG53/2016, por el que se aprueba el plan y calendario integral del proceso electoral en 

los que se acuerda entre otros aspectos, los plazos para la actualización y credencialización 

de las y los ciudadanos de la Ciudad de México, así como de su resguardo, como se describe 

a continuación: 

• La campaña especial de actualización concluirá el 29 de febrero de 2016. 

• Las y los mexicanos residentes en la Ciudad de México que cumplan 18 años de edad 

antes, o bien inclusive el mismo día de los comicios, podrán solicitar su inscripción en 

el Padrón Electoral del 08 de febrero y a más tardar el 29 de febrero de 2016. 

• Las Credenciales para Votar de la campaña especial, estarán a disposición de las y los 

ciudadanos en los Módulos de Atención Ciudadana hasta el 15 de marzo del 2016. 

• Las Credenciales para Votar (CPV) de la Ciudad de México que no hayan sido recogidas 

por sus titulares, en términos del plazo establecido para ello, serán resguardadas a más 

tardar el 16 de marzo de 2016 y hasta después de la Jornada Electoral, debiendo ser 

retiradas del resguardo a más tardar el 9 de junio de 2016 

 

El 15 de marzo de 2016, concluyó el periodo de credencialización y se aplicó el procedimiento 

de resguardo de formatos de credencial no recogidas por sus titulares. La Comisión Local de 

Vigilancia del Registro Federal de Electores, en la Ciudad de México sesionó de manera 

permanente el 18 de marzo de 2016, para verificar, a través del “Sistema de Resguardo de 

Credenciales” 43,441 documentos a resguardar. 

 

En el anexo 2, se muestran los formatos a resguardar que no fueron recogidos por sus titulares 

al 15 de marzo de 2016. 
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IV  Activación del Plan de Contingencia en el estado de Puebla 
 

El pasado 6 de agosto de 2016, la tormenta tropical Earl azotó el estado de Puebla afectando 

a 29 municipios causando los mayores daños en la sierra norte del estado, las afectaciones 

más graves se registraron en los municipios de Huauchinango, Tlaola y Xicontepec, por lo que 

mediante Boletín No. 356/16, de la Secretaría de Gobernación se emitió la Declaratoria de 

Emergencia, por la presencia de lluvia severa ocurrida los días 5 al 6 de agosto de 2016. 

 

Derivado de lo anterior, la Comisión Local de Vigilancia del estado de Puebla adoptó el Acuerdo 

1-ORD/08: 11/08/2016, mediante el cual se recomienda a la Vocalía del Registro Federal de 

Electores, reunir los criterios para la instrumentación del procedimiento para la activación de 

la atención por contingencia en los Módulo de Atención Ciudadana. 

 

De igual manera, la 01 Comisión Distrital de Vigilancia adoptó el ACUERDO 1-EXT/03: 

18/08/2016, por el que se recomienda a la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de 

Electores, implemente la atención por contingencia en los Módulos de Atención Ciudadana, en 

las localidades que fueron afectadas por la tormenta tropical Earl, conforme al informe técnico, 

en el periodo que determine la propia Dirección Ejecutiva. 

 

En sesión extraordinaria de la Comisión Nacional de Vigilancia celebrada el 31 de agosto del 

2016, se adoptó el acuerdo 1-EXT/10: 31/08/2016, por medio del cual se recomienda a la 

Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores implementar por un mes el contenido del 

documento intitulado “Activación de la Atención por Contingencia en Módulos de Atención 

Ciudadana del estado de Puebla. Agosto 2016”. 

 

De esta forma el pasado 1° de septiembre, se remitió el script administrativo denominado 

“habilitar_opcion_contingencia”, en los módulos del distrito 01 que cuentan con red cableada, 

para instrumentar el operativo conforme al documento citado. 
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V Trámites solicitados y credenciales entregadas a sus titulares 

 
Durante la CAP 2015-2016, el operativo de campo reportó un avance de 10’606,416 de 

trámites. El desglose por tipo de trámite se muestra en la siguiente gráfica: 

 

 
 
 

Se puede observar que el trámite con mayor frecuencia fue el cambio de domicilio con un 

32.57%, seguido por el de reposición con el 24.79%. 

  

PERÍODO: DEL 16 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 31  DE AGOSTO DE 2016

Total Inscripciones Correc. datos personales Cambios de domicilio Reposición Correc. datos en dirección Reincorporación Reemplazo

10,606,416 1,779,240 323,901 3,455,169 2,629,236 542,897 1,680,225 195,748

16.78% 3.05% 32.57% 24.79% 5.12% 15.84% 1.85%

100

Inscripciones, 
1,779,240, 16.78%

Correc. datos 
personales, 323,901, 

3.05%

Cambios de domicilio, 
3,455,169, 32.57%Reposición, 

2,629,236, 24.79%

Correc. datos en 
dirección, 542,897, 

5.12%

Reincorporación, 
1,680,225, 15.84%

Reemplazo, 195,748, 
1.85%
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A continuación se presenta el estadístico por entidad federativa, de los trámites solicitados en 

el periodo señalado. 

 

Entidad 

Trámites (resultados CAP 2015-2016) 

Inscripción 
al Padrón 
Electoral 

Corrección 
de datos 

Cambios 
de 

domicilio 

Reposición 
de 

credencial 

Corrección 
datos 

dirección 

Reincor- 
poración 

Reemplazo Total 

         

Aguascalientes  16,990 3,056 33,987 20,549 7,061 12,439 2,148 96,230 

Baja California  52,086 4,189 113,022 77,176 10,431 31,968 3,175 292,047 

Baja California Sur  10,518 1,363 30,856 13,219 3,010 11,788 451 71,205 

Campeche  13,330 2,408 26,641 22,341 7,398 17,587 2,016 91,721 

Coahuila  46,145 8,888 102,387 78,572 10,129 43,841 1,916 291,878 

Colima  10,452 1,790 26,424 10,857 3,267 16,327 125 69,242 

Chiapas  93,868 12,125 106,814 150,959 19,246 80,618 9,470 473,100 

Chihuahua  45,554 8,754 85,082 60,428 11,338 35,138 5,825 252,119 

Distrito Federal 107,320 30,110 240,578 249,036 45,865 151,538 19,383 843,830 

Durango  25,750 3,955 35,641 33,523 4,876 13,696 2,466 119,907 

Guanajuato  99,492 28,981 150,873 134,227 22,184 114,325 6,005 556,087 

Guerrero  63,426 10,998 109,908 81,141 13,730 46,022 3,207 328,432 

Hidalgo  37,795 7,056 64,940 65,333 19,683 18,585 5,767 219,159 

Jalisco  128,465 18,941 262,950 141,233 19,798 155,468 11,069 737,924 

México  251,169 62,305 572,079 430,615 86,688 254,197 17,765 1,674,818 

Michoacán  76,642 12,136 131,679 69,103 16,296 97,554 3,923 407,333 

Morelos  30,014 3,835 69,853 50,012 5,729 37,905 1,452 198,800 

Nayarit  18,103 4,358 38,600 22,234 7,310 25,065 1,697 117,367 

Nuevo León 75,000 9,863 176,712 107,394 9,421 102,725 4,518 485,633 

Oaxaca  57,181 7,540 72,494 82,778 23,264 22,993 10,440 276,690 

Puebla  91,313 8,685 157,044 97,377 44,527 42,560 8,659 450,165 

Querétaro  32,286 9,357 87,261 50,550 19,519 33,171 2,292 234,436 

Quintana Roo 20,158 1,913 76,222 25,640 8,497 8,534 563 141,527 

San Luis Potosí 43,487 7,378 80,480 68,808 15,448 45,575 3,724 264,900 

Sinaloa  38,120 4,887 56,188 46,807 9,326 23,865 5,531 184,724 

Sonora  42,520 7,014 105,738 65,522 7,789 47,660 1,428 277,671 

Tabasco  34,499 4,780 70,862 79,322 12,757 32,693 3,744 238,657 

Tamaulipas  43,485 6,277 79,978 57,909 16,634 31,618 13,917 249,818 

Tlaxcala  17,733 4,469 26,559 28,249 4,339 7,021 1,097 89,467 

Veracruz  103,857 13,613 169,275 143,335 40,250 59,640 32,446 562,416 

Yucatán  29,887 8,237 63,011 47,102 8,216 47,478 3,926 207,857 

Zacatecas  22,595 4,640 31,031 17,885 8,871 10,631 5,603 101,256 

Total  1,779,240 323,901 3,455,169 2,629,236 542,897 1,680,225 195,748 10,606,416 

 

 

Las Vocalías del R.F.E. de las Juntas Locales reportaron haber entregado a los ciudadanos, 

10’684,515 credenciales. Es importante mencionar que este dato contempla la entrega de 

formatos de credencial recibidas de campañas anteriores. A continuación se presenta el 

estadístico por entidad. 
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Campaña de Actualización Permanente 2015-2016 
Trámites Solicitados y Credenciales Entregadas  

por Entidad Federativa 

 
Entidad 

Trámites 
solicitados 

Credenciales 
entregadas Cve Nombre 

  Total 10,606,416 10,684,515 

01 Aguascalientes  96,230 103,289 

02 Baja California  292,047 286,462 

03 Baja California Sur  71,205 69,880 

04 Campeche  91,721 90,148 

05 Coahuila  291,878 293,314 

06 Colima  69,242 68,046 

07 Chiapas  473,100 467,617 

08 Chihuahua  252,119 273,179 

09 Distrito Federal 843,830 878,529 

10 Durango  119,907 126,337 

11 Guanajuato  556,087 549,788 

12 Guerrero  328,432 322,999 

13 Hidalgo  219,159 216,049 

14 Jalisco  737,924 744,215 

15 México  1,674,818 1,655,934 

16 Michoacán  407,333 401,222 

17 Morelos  198,800 197,070 

18 Nayarit  117,367 117,041 

19 Nuevo León 485,633 475,692 

20 Oaxaca  276,690 271,571 

21 Puebla  450,165 456,570 

22 Querétaro  234,436 227,074 

23 Quintana Roo 141,527 143,511 

24 San Luis Potosí 264,900 260,666 

25 Sinaloa  184,724 218,786 

26 Sonora  277,671 269,741 

27 Tabasco  238,657 232,879 

28 Tamaulipas  249,818 260,092 

29 Tlaxcala  89,467 107,456 

30 Veracruz  562,416 587,044 

31 Yucatán  207,857 208,899 

32 Zacatecas  101,256 103,415 
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En la gráfica siguiente se puede observar el comportamiento de los trámites solicitados y 

credenciales entregadas a la ciudadanía durante las 38 semanas operativas de la Campaña. 

 

 
 
En esta gráfica se puede apreciar que la semana operativa más productiva para la solicitud de 

trámites fue la comprendida del 11 al 17 de enero en la que el volumen de trámites se 

incrementó a un total de 610,078; mientras que para la entrega de Credenciales para Votar a 

sus titulares fue la comprendida del 25 al 31 de enero con un total de credenciales entregadas 

de 515,553. 
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Atenciones realizadas en módulos, del 16 de diciembre del 2015 al 31 de agosto del 2016. 
 

En relación al promedio semanal de solicitudes; credenciales entregadas a sus titulares y 

atenciones en módulo, utilizados para evaluar el aprovechamiento de la infraestructura con 

base en los recursos destinados por el Instituto para la atención ciudadana en los módulos, se 

establece lo siguiente: 

 

El promedio semanal de solicitudes formuladas en los módulos de atención ciudadana de tipo 

fijo fue de 418, en los semifijos de 143 y en los móviles de 130. 

 

El promedio semanal de credenciales entregadas a sus titulares en los módulos de atención 

ciudadana de tipo fijo fue de 422, en los semifijos de 142 y en móviles de 130. 

 

Las atenciones (suma de solicitudes y entrega de credenciales) realizadas en módulos fijos 

fue de 840, para semifijos de 285 y para móviles de 260. 

 

El siguiente cuadro presenta el resumen de la información por tipo de módulo: 

 

 

 

  

TIPO TOTAL

1 2 3 4 5 6

FIJOS 533 418 422 840 41

SEMIFIJOS 113 143 142 285 32

MÓVILES 262 130 130 260 31

Total 908 231 231 462 35

MÓDULOS PROMEDIO DE 

SOLICITUDES TRAMITADAS 

EN MÓDULO POR SEMANA 

OPERATIVA

PROMEDIO DE 

CREDENCIALES 

ENTREGADAS EN MÓDULO 

POR SEMANA OPERATIVA

PROMEDIO DE 

ATENCIONES EN 

MÓDULO POR SEMANA 

OPERATIVA

PRODUCTIVIDAD PROMEDIO 

DE ATENCIONES POR 

ESTACIÓN/JORNADA DE 

TRABAJO
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Distribución de módulos por tipo (columna 2). 
 

 
 

Con estos datos se puede observar que la mayor cantidad de solicitudes levantadas y 

credenciales entregadas se realiza en los módulos de tipo fijo, seguido de los semifijos y 

móviles; no obstante que la cantidad de módulos móviles es mayor a la de los semifijos. 

 

Cabe señalar que, los módulos móviles cumplen con el objetivo al acercar el servicio registral 

electoral a los ciudadanos de localidades rurales en el país. 
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VI Pronóstico de solicitudes para la CAP 2015-2016 
 

Con base en la tendencia histórica de solicitudes de credencial, se pronosticó que el número 

de solicitudes que se atenderían durante la campaña, se ubicaría entre 10,037,730 y 

11,787,298 solicitudes de credencial en todo el país.  

 

De acuerdo con los reportes de avance del operativo de campo, entre el 16 de diciembre de 

2015 y el 31 de agosto de 2016 se atendieron 10’606,416 millones de solicitudes, cifra que 

está dentro del rango de pronóstico. 

 

En la tabla siguiente, se muestra por entidad federativa los trámites realizados: 
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Solicitudes de credencial y su pronóstico por estado, CAP 2015-2016 

 

Proceso 
electoral 

2016-
2017 

Entidad federativa 
Solicitudes 

de credencial 
del 

16/dic/2015 
al 

31/ago/2016 

Pronóstico CAP 2015-
2016 

Estatus de las  
solicitudes vs 

pronóstico Cve Nombre Bajo Alto 

Total 10,606,416 10,037,730 11,787,298 dentro del rango 

N
O

 P
EL

 

03 Baja California Sur 71,205 57,730 67,635 fuera del rango 

04 Campeche 91,721 76,709 89,856 fuera del rango 

06 Colima 69,242 59,585 68,857 fuera del rango 

07 Chiapas 473,100 421,547 553,366 dentro del rango 

11 Guanajuato 556,087 506,739 593,502 dentro del rango 

12 Guerrero 328,432 319,278 373,169 dentro del rango 

14 Jalisco 737,924 643,659 748,074 dentro del rango 

16 Michoacán 407,333 392,248 456,484 dentro del rango 

17 Morelos 198,800 190,798 223,403 dentro del rango 

19 Nuevo León 485,633 437,604 512,501 dentro del rango 

22 Querétaro 234,436 195,738 223,977 fuera del rango 

24 San Luis Potosí 264,900 244,669 274,961 dentro del rango 

26 Sonora 277,671 243,801 284,749 dentro del rango 

27 Tabasco 238,657 222,145 253,874 dentro del rango 

31 Yucatán 207,857 175,887 209,892 dentro del rango 

P
EL

-2
0

1
6

 

01 Aguascalientes 96,230 89,643 104,726 dentro del rango 

02 Baja California 292,047 286,990 336,273 dentro del rango 

08 Chihuahua 252,119 240,744 307,904 dentro del rango 

09 Ciudad de México a/ 843,830 No aplica No aplica No aplica 

10 Durango 119,907 119,451 137,448 dentro del rango 

13 Hidalgo 219,159 212,748 246,648 dentro del rango 

20 Oaxaca 276,690 272,768 315,171 dentro del rango 

21 Puebla 450,165 446,027 519,593 dentro del rango 

23 Quintana Roo 141,527 136,687 160,314 dentro del rango 

25 Sinaloa 184,724 197,489 236,527 fuera del rango 

28 Tamaulipas 249,818 261,770 302,547 fuera del rango 

29 Tlaxcala 89,467 94,068 110,052 fuera del rango 

32 Zacatecas 101,256 103,982 118,595 fuera del rango 

P
EL

-2
0

1
7

 05 Coahuila 291,878 233,449 271,052 fuera del rango 

15 México 1,674,818 1,499,229 1,756,575 dentro del rango 

18 Nayarit 117,367 98,669 115,581 fuera del rango 

30 Veracruz 562,416 551,998 637,999 dentro del rango 
 
 
a/ En el momento que se realizó el pronóstico para la CAP 2015-2016 se desconocía que la Ciudad de 
México tendría proceso electoral, por lo que el pronóstico de esta entidad se realizó considerando que los 
módulos operarían de manera regular. Por lo anterior, esta evaluación no es aplicable al caso de la Ciudad 
de México. 
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Por entidad federativa, las diferencias entre las solicitudes realizadas durante la CAP 2015-

2016 y el intervalo de pronóstico son inferiores a 8%; quedando por debajo del pronóstico, 

Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Zacatecas (todas estas con elección en 2016), y por arriba, 

Baja California Sur, Campeche, Coahuila, Colima, Nayarit y Querétaro. 

 

Solicitudes de credencial entre pronóstico, CAP 2015-2016 
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Anexo 1. 
 
Plantilla de Módulos para la Campaña de Actualización 
Permanente 2015-2016 por entidad, tipo de módulo y figura.  
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Plantilla por Entidad Federativa CAP 2015-2016 

16 de diciembre de 2015 al 31 de agosto de 2016 
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Anexo 2. 
 
Resguardo de Formatos para Votar de la Ciudad de México 
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Resguardo de Formatos para Votar de la Ciudad de México 
 

ENTIDAD DISTRITO 
CLAVE 

MÓDULO 

RESGUARDO DE 
FORMATOS DE 
CREDENCIAL 

09 01 090121 367 

09 02 090221 1,066 

09 02 090222 690 

09 03 090321 1,187 

09 04 090423 622 

09 05 090521 1,310 

09 06 090621 2,052 

09 07 090721 1,332 

09 08 090821 1,545 

09 09 090921 998 

09 09 090922 780 

09 10 091021 1,097 

09 10 091023 1* 

09 11 091121 1,911 

09 12 091221 2,261 

09 13 091321 1,398 

09 14 091421 1,023 

09 15 091521 1,959 

09 15 091522 1,524 

09 15 091524 2** 

09 16 091621 2,619 

09 17 091721 881 

09 18 091821 1,220 

09 19 091921 2,222 

09 20 092021 938 

09 21 092121 985 

09 21 092122 1,385 

09 22 092221 1,161 

09 23 092321 1,344 

09 24 092421 1,014 

09 24 092423 1,624 

09 25 092521 1,065 

09 25 092522 1,207 

09 26 092621 1,192 

09 27 092721 1,459 

  Total   43,441 

 

 

*La clave corresponde a un equipo servidor de entrega de Credencial para Votar. 

**Corresponde a clave del Módulo de Atención Ciudadana para atender lo previsto en el artículo 141 de la LGIPE. 

 


